UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Nr.Z< /7 Prot. Durrés, mé /< .<.2020
VENDIM

Nr 7 daté /< o/ 2020

Né mbéshtetje té ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, té Vendimit t& Késhillit té
Ministrave nr. 685 daté 25.08.2010 “Pér riorganizimin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”,
Durrés”, t€ ligjit nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shtetérore dhe enteve publike”, t€ Statutit té Universitetit, té Rregullores sé
Universitetit, t& shkresés nr. 27 prot daté 08.01.2020, t& Drejtorisé sé Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté, Senati Akademik né mbledhjen e tij té datés 17.01.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores sé Drejtorisé sé& Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté,
sipas draftit bashkéngjitur.
2. Pér ndjekjen e zbatimin e kétij vendimi ngarkohen :
» Zv.Rektorét
» Drejtorisé sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté,

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.

1
Prof. Dr. Kseaneld” SOTIROFSKI

Mlresas Bagja NeLoRe STaukantia™, Dmrés, Ted: +355 22 W10l www.uamd.edu.al
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I DREJTORISE SE PROJEKTEVE

DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Miratuar me Vendim Nr§Date L/ ©// 2020 té Senatit Akademik té Universitetit
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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

Rregql]orja synon t€ pércaktojé normat e pérgjithshme qé rregullojné organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté, detyrat funksionale t&
pérgjithshme dhe té veganta t& ¢do Sektori, procedurat e komunikimit ndérmjet tyre, si dhe
mbarévajtien dhe disiplinén né marrédhéniet e punés dhe etikén profesionale, pér rritjen e
efektivitetit t& veprimtarisé s& Drejtorisé. Gjithashtu, kjo rregullore vendos rregulla pér
salftésilpin‘ e detyrave funksionale t& ¢do strukture t& Drejtorisé me struktura té tjera brenda
universitetit.

Neni 2
Baza Ligjore

Rregullorja e Drejtorisé, mbéshtetet né né Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé, Kodin e
Punés, Kodin e Progedurave Administrative, Ligjin Nr. 80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart&€ né Republikén e Shqipéris€”, aktet
nénligjore né zbatim té tij, Statutin (miratuar me urdhér Nr.385, daté 09.07.2018 1é Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé¢) dhe Rregulloren (miratuar me Vendim nr. 154, daté 26.11.2018 té
Senatit Akademik) t& Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés, t€ cilat jané baza kryesore

juridike e k&saj rregulloreje.

Rregullat e pérgjithshme mbi funksionimin e Drejtorisg, zbatohen p&r aq sa &sht& e mundur. N&
rast kundérshtie me kété rregullore, do t& zbatohen aktet né bazé t& parimit t& hierarkis€ s&

normave.

Pérkufizime
Pér qéllim té késaj rregulloreje, termat ¢ méposhtém kané kéto kuptime:

Njésia kryesore — i referohet fakulutetit

Njésia bazé - i referohet departamentit prané ¢do fakulteti
UAMD — Universitetit “‘Aleksandér Moisiu™ Durrés

DPMJ — Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
SPMP —Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit té Projekteve
SMJ — Sektori i Marrédhénieve me Jashté.
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Neni 3
Qéllimi i Rregullores

qéndrueshme mbi té cilat do t& ndértohen
kike t& Drejtorisé s& Projekteve dhe
¢ veprimtari efektive dhe

Qéllimi i k&saj rregullore &shté sigurimi i rregullave t&
marrédhéniet ndérmjet niveleve té ndryshme hierar
Marrédhénieve me Jashté dhe sektoréve t& vartésisé t& saj, per nj
transparente ndaj studentéve, stafit dhe publikut, si dhe pér t’iu shérbyer sa mé miré€ atyre.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé saj, Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté,

bazohet né kéto parime:
a. Parimi i barazisé: t& gjithé personat q¢ marrin shérbimet ¢ Drejtorisé trajtohen né ményré té

barabarté, pavarésisht gjinisé, racés, fesé, arsimit, etnisé, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve
politike e fetare etj.

b. Parimi i ligjshmérisé: t& gjith& punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre pér pérmbushjen
e funksioneve té& Drejtorisé, jané t& detyruar t& zbatojné Statutin dhe Rregulloren e Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet, moszbatimi i ligjit

apo zbatimi i gabuar i tyre, pér shkak t€ padijenisé.
c. Parimi i vazhdimésisé: detyrat e ndjekura nga punonjésit e méparshém, q& jané larguar nga

detyra, do té vazhdojné té realizohen nga punonjésit e rinj.
d. Parimi i transparencés: administrata e Drejtoris€, duhet t& jeté sa mé transparente né

marrédhéniet me studentét, stafin, partnerét, publikun, né t& gjitha vendimet apo veprimet q&

ndérmerr.
e. Parimi i ndershmérisé: té gjithé punonjésit detyrohen t& trajtojné né ményré t&€ ndershme dhe

té paanshme té gjithé subjektet me t& cilét hyjné né marrédhénie pér shkak t€ detyrave apo
kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet e etikés né administraté.

f. Parimi i bashképunimit: t& gjithé punonjésit duhet t& sigurojné bashképunimin pér zgjidhjen
e problemeve t& pérbashkéta sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

KREU II
Organizimi dhe funksionimi
Neni 4
Misioni i Drejtorisé

Misioni i Drejtorisé Projekteve dhe Marrédhénieve me Jasht€ (rani e tutje Drejtoria) €shté
kontributi ndaj kérkimit shkencor dhe inovacionit me qéllim rritjen e standarteve né arsimin e
larté konkurues dhe t& njohura ndérkombétarisht. Drejtoria &shté pérgjegjése pér zbatimin e
politikés sé ndérkombétarizimit t& universitetit, duke operuar me efikasitet (produktivitet,

shpejtési, cilési dhe fleksibiliter) ndaj ndryshimeve dhe kérkesés pér inovacion né pérputhje t&
ploté me sistemin e vlerave t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.
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Drejtoria kontribuon pérkundreit:

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

vizionit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, i cili si institucion, synon né
ményré t€ vazhdueshme t€ arrijé standardet akademike mé té larta bashkékohore
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe t&é pérkrahé aspiratat arsimore dhe arritjet e
cilitdo qé kérkon té pérfitojé nga arsimi i lartg;

misionit t€ tij pér nxitjen dhe zhvillimin e t&¢ menduarit kritik e analitik, si dhe
ndjenjés sé pérgjegjésisé dhe angazhimit ndaj njeriut, komunitetit, kulturave,
ngjarjeve e ¢éshtjeve t& ndryshme qé shqetésojné individin dhe komunitetin né térési;
objektivit t& treté t& Planit t& Zhvillimit Strategjik 2016-2020 t& universitetit, pérmes
pjesémarrjes aktive né projekte kombétare dhe ndérkombétare si dhe nxitjen e
partneriteteve, duke promovuar universitetin né nivel lokal, kombétar dhe
ndérkombétar;

politikés s¢ Ndérkombétarizimit t& Universitetit.

Neni 5

Objektivat e Drejtorisé

Drejtoria, ka né bazé t& punés s€ saj zbatimin e politikés sé ndérkombétarizimit t& universitetit.
Objektivat strategjike qé rrjedhin nga kjo politiké jané:

a) Ndérkombétarizimi i programeve t€ studimit, pérmes organizimit dhe ofrimit t& diplomave t&
pérbashkéta dhe/apo t& dyfishta me universitetet partnere né kuadrin e disa programeve té
caktuara studimesh me interes té pérbashkét pérmes:

- programeve qé mbéshtesin shkémbimet e stafit akademik dhe
administrativ;

- programeve qé mbéshtesin shkémbimin e studentéve té cikleve té
ndryshme té studimit pér periudha semestrale studimi (ose mé té gjata)
ose pér periudha 1é praktikave mésimore;

- aktiviteteve dhe publikime té pérbashkéta né fushén e kérkimit shkencor
dhe /apo inovacionit;

- konferencave, seminareve, takimeve akademike, eventeve, shkollave
verore elj,. qé nxisin rritjen e kapaciteteve si edhe cilésiné e mésimdhénies
dhe mésimnxénies,

- rritjes sé numrit 1€ programeve 1é pérbashkéta dhe/apo te dyfishta né
gjuhén angleze apo tjetér,

- rritjes sé numrit 1é studentéve 16 huaj qé studjojné né kété universitet;

- ofrimit té programeve té studimit né gjuhén angleze.

b) Zhvillimi i bashk&punimit dhe nxitja e partneriteteve né nivel lokal, kombétar, ballkanik dhe
ndérkombétar;
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¢) Rritja e numrit dhe cilésisé s& zbatimit t& projekteve zhvillimore, né fushén e kérkimit
shkencor, teknologjisé dhe inovacionit; '

d) Zhvillimi dhe forcimi i strukturave t& Drejtorisé dhe atyre mbéshtetése, pér realizimin e
projekteve dhe intensifikimin e marrédhénieve me jashté;

€) Rritja e vizibilitetit t& universitetit, pérmes rrjetézimit né rrjetet univesritare né rajonin e
Ballkanit peréndimor, rajonit t& mesdheut dhe vendeve anétare t& OSCE-sé.

Neni 6
Struktura

Drejtoria éshté strukturé ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel institucional, né
varési t& Rektorit dhe ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&€ mésimdhénies
dhe ose/té kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit té institucionit t& arsimit té larte’.

Struktura e Drejtorisé pérbéhet nga:

a) Drejtori i Drejtorisé

b) Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve

¢) Sektori i Marrédhénieve me Jashts

Organigrama e Drejtorisé si mé poshté vijon:

Specialist
Sektori i Planifikimit
dhe Monitorimit té
Projekteve Specialist
Pérgjegjés Sektori
Specialist
Drejtor
Specialist
Sektori
Marrédhénieve me
Jashté
Pérgjegjés Sektori Specialist
Specialist

" Statuti | UAMD-s¢
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Neni 7
Funksionet e Drejtorisé

Stafi i Drejtorisé kryen té& gjitha shérbimet e nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé sé saj né
drejtimin operativ, organizativ dhe financiar. Shérbimet e nevojshme sipas késaj Rregulloreje
Jané térésia e masave me karakter operativ, organizativ, financiar, material, dhe té sigurisé fizike
t€ institucionit sipas pércaktimeve t& béra né ligj dhe né kété Rregullore.

Né pérmbushje t€ funksioneve té saj, Drejtoria garanton dhe nuk duhet t& jeté pjesé€, né njé
proges q€ pérbén gjendje konflikti interesi ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t&
punonjésit, né té cilén ka interesa private, t& drejtpérdrejta ose té térthorta, qé ndikojn& ose duket
sikur ndikojné né kryerjen né ményré t& padrejté t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij publike,
sipas referimeve t& legjislacionit qé rregullon parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin
e funksioneve publike.

Neni 8
Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i Drejtorisé¢ kontribuon né promovimin e universitetit brenda dhe jashté vendit pérmes
zbatimit t& politikés sé ndérkombétarizimit. Drejton dhe organizon veprimtarin€ e Drejtorisé
sipas legjislacionit n&¢ fuqi, Statutit dhe Rregullores s¢ UAMD dhe késaj rregulloreje. Kjo

rregullore zbatohet né ményré t¢ drejtpérdrejté nga punonjésit e Drejtorisé.

Kjo Drejtori pér t& gjitha shérbimet e nevojshme pér funksionimin e saj, pérgjigjet pérpara
Rektorit, i cili kontrollon drejtpérdrejt veprimtariné e saj. Né mungesg t& Drejtorit, vetém detyrat
me natyré operative, i kryen njé person i ngarkuar me autorizim nga Drejtori.

Detyrat e pozicionit té Drejtorit

Mbéshtet né ményré té drejtpérdrejté realizimin dhe ndjekjen e zbatimit t& politikés s&
ndérkombétarizimit té universitetit;

- Menaxhon dhe mbikqyr veprimtariné e sektoréve t& Drejtorisg;

Siguron g€ burimet né& dispozicion t& késaj drejtorie t& miré-organizohen né ményré qé
objektivat e pércaktuara pér kété drejtori, t& realizohen né afatet kohore t& parashikuara,
duke siguruar efektivitet dhe efikasitet t& larté;

Konsideron mendimet dhe sugjerimet e dhéna nga pérgjegjésit e sektoréve dhe
specialistét e késaj Drejtorie, né formulimin e politikave t& fushés s& funksionimit t&
Drejtoris¢ dhe konsultohet pér informacionet e nevojshme pérpara prezantimit tek

titullarét;
Informon Rektorin pér problemet e hasura, konsultohet me t& pér problematikat dhe

shérbimet e ofruara nga Drejtoria, si edhe ofron alternativa dhe ndérmerr hapa pér
zgjidhje pér aq sa i lejon kompetenca;
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Né bashképunim me shefat e sektoréve, ndjek politika incentivuese per stafin, adreson
nevojat pér rritje profesionale té stafit, harton rregulloren e Drejtorisé, si edhe ndjek njé
protokoll pér marrédhéniet brenda pér brénda institucionit;

Mbéshtet stafin akademik pér aplikimet né projekte, sigurohet pér cilésing e tyre si edhe
pér zbatimin e suksesshém bazuar né kriteret e legjislacionit né fuqi dhe ato t& donatorit;
Ndérton dhe ruan marrédhéniet me Dekanét e fakulteteve dhe shefat e departmenteve né
lidhje mé sektorét e interesit pér projekte dhe vendosjen e marrédhénieve me jashté;
Siguron dhe mbéshtet bashkérendim té aktivitetit t& Drejtorisé me planet e zhvillimit t€
fakulteteve;

Ndérton dhe ruan marrédhénie me universitete/institucione arsimore brenda dhe jashté
véndit;

Inicion, mbéshtet dhe
bashképunimit me palé t€ treta;

Pérfagéson universitetin né takime brénda dhe jashté vendit né kuadér t€ projekteve dhe

marréveshjeve té bashképunimit sipas nevojés;
Miraton dhe monitoron planin e punés mujor, tre mujor, gjashtémujor dhe vjetor pér

supervizon procesin e negociimit t&€ marréveshjeve (€

Drejtoring;
Mbéshtet procesin e hartimit t& buxhetit vjetor dhe afatmesém té Drejtorisg;

Vendos dhe ruan marrédhéniet me drejtorité e tjera brenda institucionit;
Identifikon mundési bashképunimi, nxit dhe ndérton partneritete né nivel lokal,

kombétar, ballkanik dhe ndérkombétar;
Orienton dhe bashk&punon teknikisht me stafin e Drejtoris¢ pér hartimin dhe zbatimin e

detyrave dhe planeve t€ punés;
Asiston né pércaktimin e risqeve, q€ mund t€ hasen dhe garanton & kéto risqe t€ mbahen

né nivele té uléta brenda drejtorisg;

Diskuton gjaté takimeve periodike, ¢&shtjet kryesore dhe manggsité serioze g€ dalin
brenda drejtorisé dhe ia parashtron drejtuesve té larté me qéllim diskutimin e métejshém,
pércaktimin e prioriteteve dhe marrjen e masave korrektuese;

Harton dhe ndjek zbatimin e njé plani veprimi pér aplikim, zbatim, monitorim, dhe
raportim té projekteve t& zbatuara apo bashké-zbatuara nga universiteti né bashk&punim
me stafin akademik dhe drejtoriné e menaxhimit financiar brenda institucionit;

Hartézon donatorét e mundshém dhe pérgatit pérqasje t& specifikuar pér secilin;

Pérgatit njé kronizé Monitorim-Vlerésimi pér t& lehtésuar mbikqyrjen e brendshme dhe t&
jashtme té performancés sé Drejtorisg;

Pérgatit ad-hoc, njé set procedurash standarte veprimi pér a) stafin e angazhuar, afater,
rregullat, kriteret, standartet dhe pérgjegjésité pér pérgatitjen e projeki-propozimeve nga
stafi akademik/studentét; b) organizimin eficient té Drejtorisé me géllim mbéshtetjen dhe
lehtésimin e procesit té pérgatitjes sé projekt propozimeve;

Mbéshtet dhe mundéson rritjen e numrit t& projekt-propozimeve té paraqitura si edhe té
atyre t& implementuara qofté si aplikues kryesor apo edhe si bashké-aplikues:
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Udhéheq dhe mundéson proceset ngritjes sé partneriteteve t& mundshme, negociimit dhe
marréveshjeve pérpara hartimit té projekteve t& pérbashkéta;

Merr pjesé né takimet ad hoc, pér t& pérfaqésuar Drejtoring sipas kérkesés;

Lehtéson procesin e rekrutimit pér stafin e drejtorisé me ané t& konkurimit t&
hapur/l&vizjes paralele/ngritjes né detyrg;

Zbaton ¢do detyré tjétér t& ngarkuar nga Rektori.

Pérgjegjésité e pozicionit té Drejtorit

Zbaton pérgjegjésite ligjore dhe ato t& deleguara nga titullarét, q& lidhen me
problematikat q¢ mbulon Drejtoria;

Koordinon procesin e rekrutimit pér stafin e Drejtorisé me ané t€ konkurimit t&
hapur/lévizjes paralele/ngritjes n€ detyré;

Diskuton, konsultohet dhe udéezohet nga Rektori sipas kompetencave, né lidhje me
proéese dhe procedura q& kérkojné supervizim nga Rektori, si edhe pérgjigjet pérpara tij
pér progresin e punés sé Drejtorisg;

Shpérndan ngarkesén e punés mes t& sektoréve t&€ késaj drejtorie n€ pérputhje me ligjet,
vendimet, udhézimet e miratuara apo procedurat dhe standartet e tjera, kapaciteteve
njerézore me qéllim q& t€ sigurohet cilésia, realizimi n€ koh& dhe me rezultate t&
matshme lidhur me objektivat e planifikuara t& Drejtorisé;

Identifikon dhe propozon mundési bashképunimi dhe nxit partneritetet né nivel lokal,
kombétar, ballkanik dhe ndérkombétar;

Ndérton marrédhénie t€ reja dhe kultivon mé tej raportet ekzistuese me
universitetet/institucionet arsimore brénda dhé jashté vendit, sektorin e shoqérisé civile
dhe até t& biznesit;

Harton dhe ndjek zbatimin e njé plani veprimi pér aplikim, zbatim, monitorim, dhe
raportim té projekteve t& zbatuara apo bashk&-zbatuara nga institucioni né¢ bashképunim
me stafin akademik dhe drejtoriné e menaxhimit financiar né& institucion;

Hartézon donatorét e mundshém dhe pérgatit pérqasje té specifikuar pér secilin nga kéta
donatorg;

Pérgatit njé kroniz& Monitorim Vlerésimi pér t€ lehtésuar mbikqyrjen e brendshme dhe t&
jashtme t& performancés sé& Drejtorisg;

Pérgatit ad-hoc, njé set procedurash standarte veprimi pér a) stafin e angazhuar, afatet,
rregullat, kriteret, standartet dhe pérgjegjésité pér pérgatitjen e projekt-propozimeve nga
stafi akademik/studentét; b) organizimin eficient té Drejtorisé me qéllim mbéshtetjen dhe
lehtésimin e procesit té pérgatitjes sé projekt propozimeve;

Udhéheq dhe mundéson proceset e vlergésimit té partneriteteve t&é mundshme, negociimit
dhe marréveshjeve me partneré pérpara hartimit t€ projekteve t&€ pérbashkéta;

Krijon marrédhénie t& reja me donatoré t& mundshém si dhe t& kultivoj& mé tej ato
ekzistuese me donatorét aktualé; ushgen marrédhénie t& reja me partneré t&€ mundshém
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(sektori privat, shogéria civile, media, institucione publike, grupe informale gytetare) si

dhe t& kultivojé mé tej ato ekzistuese me partnerét aktualé;
Ndérton dhe ruan marrédheniet me struktura té tjera brenda institutcionit;
Pérgjigjet pér zbatimin e politikés sé ndérkométarizimit t& universitetit.

Neni 9
Sektori i Marrédhénieve me Jashté

Pérgjegjés Sektori

Pérgjegjési i Sektorit duhet t& kontribuojé né rritjen eksponenciale, funksionale si edhe
rivitalizimin e marréveshjeve t& bashk&punimit me universitete, agjensi kérkimore-shkencore,
institute, fondacione, shoqgéri civile, biznese etj., né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Pérgjegjési duhet t& ndjeké dhe t& mbéshtesé zbatimin e tyre si edhe t€ t& gjitha detyrimeve q¢
rrjedhin né kuadér t& zbatimit t& tyre, pér t& operuar me efikasitet (produktivitet, shpejtési, cilési
dhe fleksibilitet) ndaj ndryshimeve dhe kérkesés pér inovacion, né pérputhje t€ ploté€ me sistemin
e vlerave t&é universitetit, me qéllimin madhor t& kontributit ndaj ndérkombétarizimit té

universitetit.

Detyrat e pozicionit té Pérgjegjésit té Sektorit:

Mbéshtet dhe orienton specialistét né progese pér té vitalizuar marréveshje bashk&punimi
dhe/apo mirékuptimi t& natyrave t&€ ndryshme me universitete, agjensi kérkimore-
shkencore, institute, fondacione, shoggri civile, biznese etj., né nivel kombétar dhe
ndérkombétar né konsultim me Drejtorin e Drejtorisg;

Sigurohet pér mbarévajtjen e t& gjith& procesit q&€ nga propozimi, planifikimi, hartimi,
finalizimi dhe zbatimi i kétyre marréveshjeve;

Mbéshtet dhe orienton specialistét n& shpérndarjen e informacionit né kohé, drejt paléve
té interesuara dhe sigurohet qé informacioni t€ jeté i disponueshem pér publikun pérmes
mjeteve t& komunikimit;

Identifikon dhe propozon mundési bashképunimi me universitete, agjensi kérkimore-
shkencore, institute, fondacione, shogéri civile, biznese etj., n& nivel kombétar dhe
ndérkombétar;

Mbéshtet dhe orienton specialistét né lidhje me aplikimet pér programe té ndryshme si
praktika mésimore, mundési punésimi dhe praktike jashté vendit, shkolla verore, bursa
mésimore apo praktiké etj,.;

Udhéheq dhe mbéshtet ngritjen e praktikave t& mira, ndarjes sé tyre dhe ruajtjes sé
memories institucionale;

Udhéheq, mbéshtet dhe orienton né planifikimin e detyrave dhe té planeve t& punés té

sektorit;
Pérditéson informacionin né fagen web t€ universitetit n¢ lidhje me punén e Drejtorisé;
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Mbéshtet dhe supervizon publikimin e materialeve promovuese nga stafi, né kuadér t&
shkémbimeve dhe mundésive pér konferenca, kérkime shkencore, shkolla verore etj..;
Adreson mundési té reja bashképunimi dhe sugjeron pér rivitalizim ato ekzistuese né
bashképunimi me Drejtorin e Drejtorisé;

Né bashképunim me Drejtorin dhe bazuar ne kriteret e performancés, vleréson arritjet e
rezultateve t& sektorit, né baza 3 mujore dhe rishikon targetet sébashku me specialistét e
sektorit;

Nén udhézimet e Drejtorit dhe sipas kérkesés sé tij, bashk&punon me sektorg t& tjeré t&
drejtorive té tjera né sigurimin dhe krijimin e kushteve t& duhura pér funksionimin
normal t€ veprimtarisé s& Drejtorisé;

Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve né sektor, mbikéqyr dhe menaxhon
efektivisht punén e stafit nén varési né pérputhje me detyrat funksionale; cakton detyra
specialistéve, ndjek dhe analizon zbatimin e tyre;

Né bashképunim me specialistét, harton planet e aktiviteteve mujore, 3 mujore, 6 mujore
dhe vjetore dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre;

Né bashképunim té ngushté me Drejtorin dhe me miratim té tij, shqyrton, adreson dhe
ndjek zbatimin e kérkesave t&€ ndryshme nga sektoré t& drejtorive té tjera apo stafit
akademik brenda institucionit si dhe ¢do kérkesg tjetér nga jashté q& mbérrin prang

sektorit;
Me orientim t& Drejtorit, pérgatit programin buxhetor vjetor dhe afat-mesém pér

shpenzimet e parashikuara n& kété sektor;
Realizon ndjekjen e kérkesave t€ natyrés sé pérgjithshme dhe specifike dhe realizimin e

tyre,
Asiston dhe siguron cilési né pérgatitjen e materialeve té sektorit;

Identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe manggsité e konstatuara duke
béré rekomandime pér ndryshime t€ mundshme prané Drejtorit;

Pérgatit dokumentacion pér t'u miratuar nga titullari pér organizimin dhe performancén e
punés né drejtori bazuar né detyrat e Drejtorisé;

Zbaton ¢do detyré ad-hoc t&€ ngarkuar nga Drejtori né funksion t& objektivave t&

Drejtorisg;
- Raporton né linjé hierarkike tek Drejtori i Drejtorisé;
Konsideron kérkesat pér leje té stafit nén varési dhe merr aprovimin pér ato nga Drejtori.

Pérgjegjésité e pozicionit té Pérgjegjésit té Sektorit:

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative t& sektorit pérkatés;

- Mban pérgjegjési pér arritjen e objektivave té sektorit;

Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave té stafit nén varési;

Analizon dhe ka liri gjykimi brenda kuadrit t& politikave dhe né& pérputhje me procedurat.

bén interpretimin e politikave duke pérdorur njohuri té thella profesionale:
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Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t&é mesém drejtues, sipas fushés sé

ekspertizés, népérmjet sigurimit t& té dhénave té detajuara dhe analizave, t€ cilat

mbéshtesin arritjen e objektivave té& sektorit;

- Mbéshtet dhe monitoron objektivat e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tyre sipas planit
dhe afatit t& dakortésuar mé specialistét dhe Drejorin i Drejtorisg;

- Eshté pérgjegjés pér adresimin e ¢do shmangieje t& konsiderueshme mes objektivave dhe
rezultateve dhe punon pér arritjen e rezultateve;

- N¢ dakortési me Drejtorin, ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve t& léna gjaté
kontrollit t& brendshém financiar (auditi);

- Planifikon né baza té rregullta (minimalisht mujore), raporton dhe kontribuon drejt
arritjeve té objektivave té sektorit;

- Sigurohet pér cilésing e produkteve dhe progeseve té realizuara nga specialistét né varési;

- Mbéshtet rritjen e vazhdueshme profesionale t& stafit nén varési;

- Konsideron kérkesat pér leje té stafit nén varési dhe merr aprovimin pér ato nga Drejtori.

- Mban stafin pérgjegjés duke:

»  kryer vierésimeve formale dhe joformale periodike;

» u siguruar qé stafi éshté plotésisht i vetédijshém pér pérgjegjésité e tyre;

> monitoruar punén e fyre né ményré té vazhdueshme.

Specialisti

Q&llimi 1 pérgjithshém i pozicionit t€ punés s€ Specialistit &shté t& kontribuojé n& ményré t&
drejtpérdrejté né rritjen eksponenciale, funksionale si edhe rivitalizimin e marréveshjeve té
bashképunimit me universitete, agjensi kérkimore-shkencore, institute, fondacione, shoggri
civile, biznese etj., né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Specialisti duhet té ndjeké dhe t&
mbéshtesé nga afér zbatimin e tyre si edhe t& t& gjitha detyrimeve q& rrjedhin n& kuadér t&
zbatimit t€ tyre, pér t€ operuar me efikasitet (produktivitet, shpejtési, cilési dhe fleksibilitet) ndaj
ndryshimeve dhe kérkesés pér inovacion, né pérputhje t& plot¢ me sistemin e vlerave t&
universitetit, me géllimin madhor té€ kontributit ndaj ndérkombétarizimit t& universitetit.

Detyrat e pozicionit té Specialistit

- Propozon, harton, mbéshtet, finalizon dhe ndjek (sébashku me stafin akademik aty ku
€shté¢ e aplikueshme) t€ gjitha proceset pér nénshkrimin e marréveshjeve t&
bashképunimit dhe/apo mirékuptimit, té natyrave té ndryshme, né nivel kombétar dhe
ndérkombétar;

- Pérgatit, pérshtat, pérkthen dhe shpérndan informacion né kuadér t&¢ mundésive pér
praktika mésimore, mundési punésimi dhe praktike jashté vendit, shkolla verore, bursa
mésimore apo mobilitet té studentéve, t& stafit akademik dhe t& stafit administrativ;
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Mbéshtet studentét né aplikime pér programe té ndryshme si praktika mésimore, mundési
punésimi jashté vendit, shkémbime, shkolla verore, bursa etj.,;

Mbéshtet stafin akademik pér aplikime né kuadér t& programeve dhe projekteve té
ndryshme té natyrés akademike;

Mbéshtet stafin administrativ pér aplikime né kuadér t& programeve dhe projekteve t€
ndryshme t& natyrave t& ndryshme né pérputhje me objektivat e sektorit dhe t& Drejtorisé;
Ndjek procedurat e mésipérme té aplikimit deri né finalizim t& procesit dhe krijimin e
praktikés/dosjes pér ¢do student, staf akademik dhe administrativ;

Identifikon dhe propozon mundési bashképunimi bazuar né marréveshjet e nénshkruara

dhé té reja;
Ndérton dhe ruan dokumentacionin pérkatés té ¢do procesi qé lidhet me funksionin e

sektorit;
Bashk&punon ngushté me sektorin e planifikimit dhe monitorimit t& projekteve né arritjen

e objektivave t& Drejtorisé;

Realizon monitorimin ditor t& mass medias pér aspekte dhe mundési q& lidhen me
interesin e fushés s& veprimtarisé s& Drejtorisé dhe mg gjéré t€ universitetit né funksion t&
studentéve dhe stafit;

Propozon dhe harton kérkesa pér bashképunim me biznesin si dhe realizon njé vlerésim
paraprak té studentéve né lidhje me zhvillimin e praktikés profesionale;

Ruan kontakte periodike me kompani/biznese partnere pér mbikqyrjen e studentéve né

zhvillimin e praktikés profesionale;
Adreson risqet né kuadér t& funksionimit t& sektorit pran& supervizorit dhe ofron

alternativa pér zgjidhje;
Adreson prané supervizorit ¢do kérkesg t& mbérritur dhe e ndjek bazuar n€ alternativat g€

ofron veté si edhe bazuar né udhézimet e supervizorit,
Raporton tek supervizori mbi zbatimin e planit e detyrave t& ngarkuara dhe objektivave
pérkundrejt arritjeve té dakortésuar né nivel sektori;

- Raporton né linjé hierarkike tek Pérgjegjési i Sektorit;
Promovon praktikat e mira dhe ndérton mbi mésimet e nxjerra gjaté proceseve t& punés.

Pérgjegjésité e pozicionit té Specialistit
- Ruajtia dhe pérditésimi i memories institucionale p&rmes sistemit t& dosjeve dhe

praktikave;

Pérditésimi dhe ndjekja e informacionit q& ka lidhje me praktika mésimore, mundgsi
punésimi dhe praktike jashté vendit, shkolla verore, bursa mésimore apo mobilitet t&
studentéve, té stafit akademik dhe té stafit administrative né konsultim mé supervizorin e
drejtpérdrejte;

Pérditésimi i informacionit né lidhje me ecuriné e marréveshjeve, aplikimet pér projekte,
konferenca, kerkim shkencor etj dhe adresimi tek niveli supervizues pér ményrén e

ndjekjes s tyre;
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Ndjekja, mbéshtetja dhe rritjia e numrit té marréveshjeve té¢ bashképunimit si edhe
adresimin i rrezigeve potenciale gjaté zbatimit;

N& bashképunim me studentét, stafin akademik dhe administrativ, kontribuon né
promovimin dhe rritjen e mobilitetit ndérkombétar;

Identifikimi dhe adresimi tek supervizori i mundésive t& bashképunimi me natyré
akademike dhe zhvillimore me universitete dhe partnere t€ ndryshém nga sektori i
shoggrisé civile dhe i biznesit;

Hartimi, pérshtatja dhe publikimi i materialeve promovuese né kuadér té projekteve dhe
mundésive pér konferenca, kérkime shkencore, shkolla verore &ty

Bashképunim t& ngushté me sektorin e planifikimit dhe monitorimit t& projekteve né
arritjen e objektivave té Drejtorisé;

Mbéshtetje né organizimin e eventeve qé kontribuojé né promovimin e universitetit;
Raportim tek supervizori mbi zbatimin e planit e objektivave pérkundrejt arritjeve té
dakortésuar né nivel sektori;

Promovim i praktikave t& mira dhe ndérton mbi mésimet e nxjerra gjaté proceseve t&
puneés;

Identifikim i mundésive pér rritje profesionale dhe ndjekja e tyre (kur éshré e mundur),;
Té gatshém pér t& udhétuar brenda dhe jashté vendit;

Neni 10
Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit té Projekteve

Pérgjegjés sektori

Pérgjegjési i Sektorit duhet t€ t& kontribuojé né rritjen e numrit dhe cilésisé s& projekteve me
natyré kérkimore-shkencore, innovative dhe t& shkémbimit, t& aplikuara dhe t& zbatuara nga
universiteti n€ partneritet me universitete té tjera apo sektor t& shogérisé civile brenda dhe jashtg
vendit, per & operuar me efikasitet (produktivitet, shpejtési, cilési dhe fleksibilitet) ndaj
ndryshimeve dhe kérkesés pér inovacion, né pérputhje t& ploté me sistemin e vlerave t&
universitetit, me qéllimin madhor té kontributit ndaj ndérkombétarizimit t& universitetit.

Detyrat e pozicionit té Pérgjegjésit té Sektorit

Mbéshtet progeset e (i) planifikimit dhe aplikimit t& projekteve nga ana e institucionit; (ii)
ndértimit t&€ partneriteteve pér aplikime; (iii) aplikimet pér shkémbimet studentore dhe t&
stafit akademik dhe administrativ q& nga aplikimi, zbatimi dhe pérfundimi i progesit duke
ndértuar memorjen institucionale pérkatése pér ¢do proges:
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Mbéshtet dhe orienton specialistét né té gjitha progeset e lartpérmendura, né linjé me
planet e zhvillimit t& fakulteteve, strategjisé sé ndérkombétarizimit dhe planit strategjik t&
institucionit;

Sigurohet pér mbarévajtjen e t& gjithe progeseve sa mé sipér dhe cilésisé s¢ produktit pér
pj€sén e angazhuar né proges:;

Né konsulence me Drejtorin, mbéshtet stafin akademik dhe administrativ pér realizimin e
kérkesave me natyré t& ndryshme apo ad-hoc;

Mbéshtet dhe monitoron zbatimin e projekteve qé zbatohen nga institucioni né
bashk&punim me stafin akademik t& pérfshirg n& projekt si edhe drejtoriné e menaxhimit
financiar né institucion;

Mbéshtet dhe orienton specialistét né shpérndarjen né kohé& t& informacionit dhe
produkteve drejt paléve t& interesuara dhe sigurohet q& informacioni té jeté i
disponueshém pér publikun pérmes mjeteve t& komunikimit (sipas nevojés dhe
relevancés);

Udhgheq dhe mbéshtet ngritjen e praktikave t& mira, ndarjes s& tyre dhe ruajtjes s&
memories institucionale;

Udhéheq, mbéshtet dhe orienton né planifikimin e detyrave dhe t& planeve t& punés té
sektorit;

Mbéshtet dhe orienton specialistét né planifikimin e detyrave dhe t& planeve t& punés;
Mbéshtet organizimin e konferencave né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

Ndjek publikimet e thirrjeve pér aplikime pér projekte apo (€ natyrave t& ndryshme,
adreson tek Drejtori mundésité e reja t€ aplikimeve né kuadér ts projekteve si edhe i
ndjek me porosi té tij;

Bashképunon ngushtésisht me stafin e drejtorisé s& financés né kuader t& aplikimeve pér
projekte dhe té& fazés s& monitorimit t& tyre;

Pérditéson informacionin n& fagen web t& universitetit ng lidhje me punén e Drejtorisg;
Né bashképunim me Drejtorin dhe bazuar ne kriteret e performancés, vleréson arritjet e
rezultateve e té& sektorit, né baza 3 mujore dhe rishikon targetet sébashku me specialistét e
sektorit;

Me udhézimet e Drejtorit dhe sipas kérkesgs sé tij, bashk&punon me sektoré t& tjerg &
drejtorive t& tjera né sigurimin dhe krijimin e kushteve t& duhura pér funksionimin
normal t& veprimtarisé s& Drejtorisé;

Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve né sektor, mbikéqyr dhe menaxhon
efektivisht punén e stafit nén varési ng pérputhje me detyrat funksionale; cakton detyra
specialistéve, ndjek dhe analizon zbatimin e tyre;

Né bashképunim me specialistét harton planet e aktiviteteve mujore, 3 mujore, 6 mujore
dhe vjetore dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre;

Nén udhézimet e Drejtorit dhe sipas kérkesss sé tij. bashk&punon me sektors 1 tjere t&
drejtorive té tjera né sigurimin dhe krijimin e kushteve t¢ duhura pér funksionimin
normal t& veprimtarisé sé Drejtorisé;

Konsideron kérkesat pér leje 8 stafit nén varési dhe merr aprovimin nga Drejtori;
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- Me orientim t& Drejtorit, pérgatit programin buxhetor vjetor dhe afat-mesém pér
shpenzimet e parashikuara né kété sektor;

- Realizon ndjekjen e kérkesave t& natyrés sé pérgjithshme dhe specifike dhe realizimin e
tyre né& bashképunim dhe konslutim me Drejtorin;

- Zbaton ¢do detyré ad-hoc t& ngarkuar nga Drejtori n& funksion té& objektivave t&
Drejtorisé;

- Raporton si linj& hierarkike tek Drejtori i Drejtorisé;

- Asiston, siguron pérgatitjen e materialeve prezantuese dhe pérmbledhése t& sektorit,
identifikon problemet dhe objektivat e parealizuara dhe mangésité e konstatura duke béré
rekomandime pér ndryshime t&¢ mundshme;

- Mban stafin pérgjegjés duke:

> kryer vierésimeve formale dhe joformale periodike;
> u siguruar qé stafi éshié plotésisht i vetédijshém pér pérgjegjésité e tyre;
» moniloruar punén e tyre né ményré té vazhdueshme.

Pérgjegjésité e pozicionit té Pérgjegjésit té Sektorit

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring administrative t& sektorit pérkatés;

- Mban pérgjegjési pér arritjen e objektivave t& sektorit;

Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave t& stafit nén varési:

Analizon dhe zgjidh probleme, ka liri gjykimi brenda kuadrit t& politikave dhe né

pérputhje me procedurat, bén interpretimin e politikave duke p&rdorur njohuri té thella

profesionale;

Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit t& mesém drejtues, sipas fushés s&

ekspertizés, népérmjet sigurimit té t& dhénave té detajuara dhe analizave, té cilat

mbéshtesin arritjen e objektivave té& sektorit;

Mbéshtet dhe monitoron objektivat e sektorit dhe siguron pérmbushjen e tyre sipas planit

dhe afatit t& dakortésuar mé specialistet dhe Drejtorin i Drejtorisé;

Eshté pérgjegjés pér adresimin e ¢do shmangieje t& konsiderueshme mes objektivave dhe

rezultateve dhe punon pér arritjen e tyre;

- NE& dakortési me Drejtorin, ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve t& léna gjaté
kontrollit t& brendshém financiar (auditi);

- Planifikon né& baza t& rregullta (minimalisht mujore) raporton dhe kontribuon drejt
arritjeve te objektivave té& sektorit;

- Mbéshtet rritjen e vazhdueshme profesionale té stafit nén varési;

- Pérgatit draft-udhézime pér t'u miratuar nga Drejtori pér organizimin dhe kontrollin e

punés né drejtori dhe né institucion, bazuar né detyrat e Drejtorisé;

Sigurohet pér cilésing e produkteve dhe progeseve té realizuara nga specialistét né varési:

Konsideron kérkesat pér leje t& stafit nén varési dhe merr aprovimin pér ato nga Drejtori.

- Mban stafin pérgjegjés duke:
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> kryer vierésimeve formale dhe Joformale periodike,
» usiguruar qé stafi éshté plotésisht i vetédijshém pér pérgjegjésité e tyre,
> monitoruar punén e tyre né ményré té vazhdueshme.

Specialisti

Qéllimi i pérgjithshém i pozicionit t& punés s& Specialistit &shté t& kontribuoj& né ményré t&
drejtpérdre;jté né rritjen e numrit dhe cilésisé sé projekteve me natyré kérkimore-shkencore,
innovative dhe t& shkémbimit, t& aplikuara dhe té zbatuara nga universiteti né partneritet me
universitete té tjera apo sektor té& shoqérisé civile brenda dhe Jashté vendit, pér t& operuar me
efikasitet (produktiviter, shpejiési, cilési dhe fleksibilitet) ndaj ndryshimeve dhe kérkesés pér
inovacion, né pérputhje t& ploté me sistemin e vlerave t& universitetit, me qéllimin madhor t&

kontributit ndaj ndérkombétarizimit t& universitetit.

Detyrat e pozicionit té Specialistit

Identifikon thirrjet, mbéshtet dhe harton projekte té ndryshme né bashké&punim mé stafin
akademik dhe né linj¢ me planet e zhvillimit t& fakulteteve me qéllim
ndérkombétarizimin e universitetit dhe modernizimin e infrastrukturés s& tij;

Planifikon né& koh& pér thirrjet potenciale pér projekte duke sugjeruar dhe/apo
indentifikuar paraprakisht stafin akademik potencial pér t’u angazhuar né aplikime si
edhe partnere té€ mundshém;

Harton dhe shpérndan informacione t¢ réndésishme q& kané t& b&jné me veprimtaring
kérkimore-shkencore né nivel kombétar dhe ndérkombétar si: thirrje pér projekte t&
natyrés kérkimore apo tjetér, konferenca shkencore, bursa studimore et);

Né bashképunim me supervizorin mbéshtet stafet akademike né kérkesa t& natyrés sé
ndryshme pér hartimin dhe finalizimin e projekteve t& pérbashkéta me universitete t&
huaja dhe né aplikime n& interest t& stafit akademik dhe qg konribuojné né rritjen e
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe praktikave t& mira, si edhe pér projekte né sektorin e
zhvillimit;

Mbéshtet stafin akademik pér organizimin e konferencave kombétare dhe ndérkombétare:
- Mbéshtet dhe lehtéson progesin e pritjes sé stafit t& huaj;

Mbéshtet zbatimin dhe monitoron projektet q& zbatohen nga universiteti né bashk&punim
me koordinatorét pérkatés dhe me drejtoriné e menaxhimit financiar né institucion:
Identifikon, pérshtat dhe pérkthen informacione dhe té reja né lidhje me aplikime,
shkembime, konferenca, shkolla verore , bursa etj., pér t'i publikuar né mjetet e
komunikimit;

Bashképunon ngushté me stafin e sektorit t& marrédhénieve mé jashté duke mbéshtetur
dhe shkémbyer informacion dhe mbéshtetur né procese pune;
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Pérditésohet me informacion mbi mundésité pér aplikime projektesh dhe i adreson tek
stafi mbikqyrés mundésité :

Identifikon mundési bashképunimi né kuadér t& projekteve me sektorin e shoqérisé civile
dhe apo biznese né nivel lokal, kombétar dhe ndérkombétar;

Adreson risqet né kuadér t& funksionimit t& sektorit prané supervizorit dhe ofron
alternativa pér zgjidhje;

Adreson prané supervizorit ¢do kérkesé t& mbérritur dhe e ndjek bazuar né alternativat qé
ofron veté si edhe bazuar né udhézimet e supervizorit;

Planifikon né baza t& rregullta (minimalisht mujore) dhe raporton mbi ecuriné mbi
arritjen e objektivave té sektorit dhe punon pér t'i arritur;

Bashképunon ngushtésisht mé stafin e drejtorisé s¢ Financés, sektori i buxhetit pér
aspekté financiare t& menaxhimit té projekteve;

Propozon ndjek dhe monitoron pjesémarrjen né rrjetézime partneritetesh né nivel lokal,
kombétar dhe ndérkombétar;

Ndeérton, mirémban dhe pérditéson dosjet pér praktikat pérkatése;

Mbéshtet stafin dhe studentét ng aplikimet e shkembimeve pérgjaté gjithe progesit q&
nga hapja e thirrjes deri né mbylljen e praktikés.

Raporton né linjé hierarkike tek Pérgjegjési i Sektorit;

Pérgjegjésité e pozicionit té Specialistit

Ruajtja dhe pérditésimi i memories institucionale pérmes sistemit t& dosjeve dhe
praktikave;

Pérditésimi dhe ndjekja e informacionit q& ka lidhje me praktika mésimore, mundgsi
punésimi dhe praktike jasht& vendit, shkolla verore, bursa mésimore apo mobilitet t&
studentéve, t€ stafit akademik dhe t& stafit administrative né& konsultim mé supervizorin e
drejtpérdrejté; :

Ndjekja dhe mbéshtetje e proceseve té aplikimeve pér projekte, monitorimi i zbatimit t&
tyre dhe adresimi i rreziqeve potenciale gjaté zbatimit nég bashképunim me stafin
akademik;

Rritja e numrit t& aplikimeve té projekteve ne pozicionin e liderit dhe t& partnerit;
Identifikimi dhe adresimi tek supervizori mundési bashképunimi né kuadér t& projekteve
me natyré akademike dhe zhvillimore me universitete dhe partneré t& ndryshém nga
sektori i shoqérisé civile dhe i biznesit;

Identifikimi, hartimi, pérshtatja dhe publikimi i materialeve promovuese né¢ kuadér té
projekteve dhe mundésive pér konferenca, kérkime shkencore etj..:

Bashk&punim t& ngushté me sektorin e marrédhénieve me jashté ng arritjen e objektivave
t€ Drejtorisé;

Mbéshtetje né organizimin e konferencave dhe eventeve qé kontribuojé né promovimin e
universitetit;
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Raportim tek supervizori mbi zbatimin e planit e objektivave pérkundrejt arritjeve t&

dakortésuar né nivel sektori;
Promovim i praktikave t& mira dhe ndérton mbi mésimet e nxjerra gjaté proceseve t&

punés;
Identifikimin e mundésive pér rritje profesionale dhe ndjekja e tyre (kur &shté e mundur);

- Te gatshém pér t& udhétuar brenda dhe jashté vendit;

KREU II1
Veprimtaria e Drejtorisé
Neni 11
Kérkimi shkencor dhe projektet

Universiteti kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose t& zbatuar, studime, ekspertizé
shkencore, projekte pér zhvillimin dhe veprimtari t& tjera krijuese, q& synojné rritjen e cilésisé sé

arsimit dhe zhvillimin e vendit.

Cdo anétar i personelit akademik t& universitetit si dhe ¢do student i tij ka t& drejté t& zhvillojé
aktivitet kérkimor shkencor dhe inovativ. Personeli akademik, individualisht apo né& grup ka té
drejté qé t¢ aplikojé pér mbéshtetje apo financim nga universiteti si edhe organizmat shtetéroré
apo privaté pér realizimin e projekteve kérkimore shkencore.

Universiteti dhe strukturat e tij hartojné programe dhe projekte kérkimore né bashképunim mé
institucione t& tjera publike ose private, brenda ose jashté vendit. Universiteti ofron veprimtari
kérkimore-shkencore t& zhvillimit dhe krijuese, shérbime pér té tretét. Té ardhurat nga kéto
veprimtari administrohen nga njésia bazé ose ajo kryesore q& realizon veprimtaring sipas
pércaktimeve t€ statutit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu® Durrés, akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve, me mbéshtetjen dhe konsulencén e
Drejtorit, ndjek né ményré t¢ drejtpérdre;jts progesin e aplikimeve pér projekte.
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Neni 12
Financimi i projekteve té kérkimit shkencor né institucion

Personeli akademik, njésia bazé apo studentét ané t& drejté t€ aplikojné pér financim prang
institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e verimtarisé kérkimore shkencore si
edhe krijuese nén logon e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés. Té ardhurat qé vijné nga
kjo veprimtari, pérbgjné njé z& t& vecanté n€ buxhetin e njésisé bazé, qé shérbejné posacérisht
pér két€ qéllim. Né menaxhimn e kétyre t¢ ardhurave né pérputhje me parashikimet e
veprimtarisé kérkimore shkencore, personeli akademik, njésia bazg apo studentét ndihmohen nga
administrator i njésisisé kryeore ose i njésisé bazé (nése ka té& tillg).

N& buxhetin q& pércaktohet pér njésiné kryesore pércaktohet edhe njé fond q& duhet t& mbéshtesé
veprimtariné mésimore/shkencore dhe botimet pérkatése.

Universiteti pgrmes njésive pérbérése ofron paléve t& treta ose pranon oferta né kérkim shkencor,
ekpsertizé shkencore, shérbime te tjera pér té treté ose i realizon ato né bashk&punim me t& trets.
Té ardhurat e krijuara nga ky shérbim administrohen nga njésia bazé pérkatesé né pérputhje me
legjislacionin ne fuqi.

Neni 13
Aplikimi pér projekte me financim té huaj

Drejtoria mbéshtet dhe lehtéson progesin e aplikimeve pér projekte me natyré kérkimore-
shkencore, t& inovacionit dhe zhvillimore. Gdo staf akademik, ka t& drejté t& ndérmarre
iniciativén pér aplikim, né bashképunim me kéts Drejtori dhe mé aprovimin paraprak, nga
pérfaqésuesi ligjor i institucionit duke mbéshtetur kérkesén dhe nevojén per aplikim.

Pér ¢do kérkesg-mbéshtetje pér aplikim, mbérritur prang Drejtorisg, pér projekte qé€ do té
zbatohen né nivel institucional, ngrihen grupet e punés me urdhér t& Rektorit né& cilésing e
pérfaqésuesit ligjor. Grupet i punés do t& jené pérgjegjés per aplikimin e suksesshém ts
projekteve dhe do t'ju njihet angazhimi (ng ore pung) pér shkrimin e projektit, bazuar né
legjislacionin pér arsimin e larté si edhe dhe akteve nénligjore né fuqi, Statutit dhe Rregullores s&
institucionit,

Cdo aplikim i dérguar, nevojitet t¢ dorézohet me gjithe dokumentacionin pérkatés (pra i plotg)
prané késaj Drejtorie pér evidencé.

Né aplikime, Drejtoria inicion progesin e aplikimeve duke ndaré informacionet pér thirrjet
potenciale dhe mbéshtet piesén administrative t& shkrimit t& projektit duke mbéshtetur me
informacion, partneritete dhe dokumentacionin pérkatés, sipas nevojés. Pjesa teknike e projektit,
mbéshtetet nga stafi akademik sipas natyrés dhe sektorit t& projektit. Drejtoria pérshihet na
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progesin ¢ rishikimit t& projekt propozimit dhe ofrimit t& sugjerimeve dhe rekomandimeve deri
né finalizimin me sukses t& dorézimit t& aplikimit.

Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve, me mbéshtetj.en dhe konsulencén e
Drejtorit, ndjek né ményré t¢ drejtpérdre;jté progesin e aplikimeve pér projekte.

Neni 14
Aplikimi pér projekte me financim kombétar

Aplikimet pér projektet me financim kombétar, (psh. financime nga Ag'jen.cia‘ Kor.nbét?re ?
Keérkimit Shkencor (AKKSHI)) ndigen nga Drejtoria duke realizuar njoftimin pérkatés té
shpalljes s¢ thirrjes dhe shpérndarjes s& dokumentacionit pérkatés pér aplikim.

Drejtoria mbéshtet progesin e rishikimit dhe Jep rekomandime sipas cilésisé s& propozimit t&
zhvilluar nga grupi i punés (stafi akademik dhe studentét (kur kéta té fundit jané té aplikuesh?‘m).
Gjithashtu, sigurohet qé& aplikimi t& mbérrijé brenda afatit, sébashku mé dokumentacionin e
kérkuar.

Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve, me mbéshtetjen dhe konsulencén e
Drejtorit, ndjek n& ményré t& drejtpérdrejté progesin e aplikimeve pér projekte.

Neni 15
Monitorimi i projekteve né institucion

Drejtoria, sigurohet pér monitorimin e vazhdueshém t€ projekteve (si ato me fianncim te huaj si
ato me financim kométar apo palé té freta) € zbatohen né institucion, pas vénies né dispozicion
t€ t€ gjithé dokumentacionit pérkatés t& projekteve né zbatim. P&r k&tg, bashképunon ngushté mé
drejtoring e menaxhimit financiar dhe stafin akademik q& koordinon projektin pér t& siguruar
cilési dhe efikasitet né zbatim. N& dakortési me ta, jep rekomandime ng rastin e risqeve té hasura
dhe sugjeron alternativa pér zgjidhje.

institucion, ka njé staf t& dedikuar zbatimit t& projekteve q€ mbulon pjesén e menaxhimit
financiar t& tyre.

Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve, me mbéshtetien dhe konsulencén g
Drejtorit, ndjek n& menyré t& drejtpérdrejté monitorimin e projekteve.
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Neni 16
Shkémbimet e stafit dhe té studentéve

Drejtoria koordinon, mbéshtet dhe lehtéson progesin e shkémbimeve akademike, adminsitrative
dhe té& studentéve né nivel institucional, n& kuadér t& programeve dhe projekteve t&€ ndryshme té

shkémbimit.
Shkémbimet Erasmus+

Erasmus+, &shté njé program i Bashkimit Evropian (BE) q& mbéshtet financiarisht njé séré
veprimtarishé né fushat e Arsimit, Trajnimit, Rinisé¢ dhe Sportit pér periudhén 2014-2020.
Erasmus + ngrihet mbi p&rvojén dhe suksesin e programeve té méparshme arsimore té BE-sé
(Tempus, Erasmus Mundus, Alfa, Edulink,etj) dhe mbéshtet shkémbimet ndérkombétare té
studentéve, stafeve akademike dhe administrative, qarkullimin e praktikave mé t&¢ mira midis
institucioneve t& arsimit té& larté dhe forcimin e lidhjeve midis arsimit dhe tregut t& punés.

Programi é&sht& pérgatitur nga Komisioni Evropian i BE-s& dhe zbatohet nga Agjencia
Ekzekutive pér Arsimin, Mediat dhe Kulturén (EACEA), né Bruksel, Agjencité Kombétare (NA)
t€ ngritura né secilin Vend Programi dhe Zyrat Kombétare Erasmus né Vendet Partnere si
Shqipéria. Njé& nga veprimet kyce t&€ Erasmus+, éshté Veprimi Ky¢ 1 (Key Action 1), i cili nxit
mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik gjaté studimeve t& tyre. Kéto aktivitete kané si
synim nxitjen e njohurive t€ studentéve dhe stafit pérmes shkémbimit t& praktikave mé t& mira,
permirésimit t€ gjuhéve t& huaja, nxitja e pérshtatjes dhe njohjes me kulturén europiane.

Drejtoria, siguron marréveshje bashképunimi dhe projekte Erasmus + Key Action 1 me
universitete partnere jashté Shqipérisé; administron dhe mban komunikimin me partnerét nén

kujdesin e vecanté t& Rektorit.

Drejtoria gjithashtu shérben si piké ndérlidhje mes studentéve t& UAMD-sé dhe institutionit
prités jashté Shqipérisé. UAMD pas marrjes sé konfirmimit nga universiteti partner pér
miratimin e projektit, hap thirrjen pér aplikime si pér staf akademik dhe/apo administrativ ashtu
edhe pér studentét (sipas tipologjisé dhe numrit té ofruar nga partneri i huaj). Thirrja hapet nga
Drejtoria dhe komunikohet me shpallja né faqggn web t¢ UAMD-sé dhe rrjetet sociale t&
universitetit. Gjithashtu, Drejtoria né bashk&punim me stafin akademik dhe miratimin paraprak
t€ Rektorit, kryen orientime pér studentét né lidhje me két& program shkémbimesh.

Sektori i Planifikimit dhe Monitorimit té Projekteve, me mbéshtetjen dhe konsulencén e
Drejtorit, ndjek n& ményré t& drejtpérdrejté progesin e aplikimeve pér shkémbimet nén ¢do
program shkémbimesh.
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Neni 17
Procedurat e shkémbimeve

Ng thirrg'en pér aplikime cilésohen dokumentat e nevojshém pér aplikim, kostot q€ bursa mbulon
dhe periudhén se kur do t& zhvillohet shkémbimi. Dokumentat e pérgjithshém q& nevojiten né
-fazen e paré té aplikimit (pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe nga universiteti i huaj prités)
jané:

Pér studentét:

1. CV e studentit né gjuhén angleze;

2. Letér motivimi né gjuhén angleze;

3. Letér rekomandimi né gjuhén angleze;

4, Listé notash e pérkthyer né€ gjuhén angleze;

5. Vértetim studenti
6. Certifikaté e gjuhés s& huaj sipas nivelit t& kérkuar nga universiteti i huaj prités (pérveg se né

rast se nuk cilésohet késhtu né Marréveshjen Ndérinstitucionale ose nése komunikohet ndryshe

nga partneri).
7. Kopje t& pasaportés t& vlefshme (minimumi pér 6 muaj pas aplikimit)

Né lidhje me progesin e pérgjedhjes dhe té vijueshmérisg, (né rastet kur nuk specifikohet ndryshe
nga partneri si psh. pérzgjedhja e studentéve kryhet nga universiteti prités), Drejtoria udhgheq
progedurat, né bashképunim mé stafin akademik dhe administrativ. Pas shqyrtimit me vémendje
t& aplikimeve nga Drejtoria, pérzgjidhet/n kandidati/tét fitues sipas numrit t& disponuesh&m né
thirrje. Me urdhér t& Rektorit, ngrihet njé komision ad hoc i pérbéré nga Pérgjegjési/at i/e
Departmentit/eve pérkatése (i cili kryeson komisionin), Pérgjegjési i Sektorit t& Kurrikulés dhe
Sigurimit t& Cilésis€¢ (né cilésiné e anétarit) dhe Drejtori i Drejtoris€ s& Projekteve dhe

Marrédhénieve me Jashté (né cilésiné e anétarit). Ky komision asiston studentin n& pércaktimin

e léndéve qé& do té ndjeké dhe né fund t€ progesit merret vendimi i njohjes s& léndéve pér

studentin/tét pas rikthimit.

imi, pér arsye t& ndryshme, nuk sshté ndjekur dot nga studenti, pas
léndét (né rast ndryshimi) nga pércakltimet e
&s s& shkémbimit, studenti kthehet né UAMD,
listén e notave té léshuar nga
). Kéto dokumenta nevojitet

Né rastet kur plani i kétij stud
rikthimit, komisioni rimblidhet pér t& njeh&suar
vendimit t& méparshém. Pas mbarimit t& periudh
s& bashku me konfirmimin e shkémbimit nga universiteti partner,
universiteti prités dhe marréveshjen mésimore (Learning Agreement

té paragiten edhe né sekretari.

Studenti i cili né kuadrin e projekteve ¢ programeve ndérkombétare né té cilat universiteti ka
marréveshje, lirohet nga detyrimet € frekuentimit parashikuar nga kjo dispozité né pérputhje me
afatat e pércaktuara né marréveshje. Atij i njihen provimet € dhéna jashté shtetit pér 1&ndét e
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nj&jta/ngjashme dhe me kthimin né institucion duhet t& shlyejé detyrimet akademike pér 1éndét
né vazhdim.

Studentét g& pérfiojné nga mobiliteti nuk do t& paguajné asnjé tarifé pér shkollim né& universitetin
prités. Studéntét do t& vazhdojné t& paguajné shkollimin e tyre dhe/ose tarifat e regjistrimit né
universitetin ku kané filluar ciklin e studimit.

Drejtoria sigurohet pér mbarévajtjen pérgjaté gjithé progesit, asiston né plotésimin e
dokumentacionit dhe né komunikimet e vazhdueshme me partnerin né lidhje me plotésimin e
dokumentacionit t¢ nevojshém, ndértimin e praktikés si edhe t& mbylljes s& progedurave pas
rikthimit t& studentit.

Pér stafin akademik:

NE thirrjen pér aplikime, cilésohen dokumentat e nevojshém pér aplikim, kostot q& bursa mbulon
dhe periudhén e zhvillimit t& shkémbimit. Dokumentat e pérgjithshém dhe kriteret q& nevojiten
né fazén e paré t€ aplikimit (pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe nga universiteti i huaj
prités) jang:

Kriteret e aplikimit:
1. Kandidati duhet té keté eksperiencé mésimdhénie né gjuhén angleze dhe pjesémarrje né
konferenca té organizuara né vendet e BE-sé&;
2. Kandidati duhet t€ ket t& paktén 2 publikime shkencore né dy vitet e fundit, n& vende t&
Europés peréndimore;
Dokumentat qé nevojiten pér aplikimin:
1. Formulari i aplikimit (bashkéngjitur);
2. Marréveshja e mobilitetit (bashkéngjitur);
3. CV né anglisht;
4. Certifikaté e gjuhé&s angleze (niveli i gjuhés mbetet né varési té kritereve te vendosura nga
universiteltit prités né marréveshjen ndér-institucionale),
5. Dokumenta t& tjera q& vértetojné kualifikimet dhe arritjet akademike;
6. Kopje t€ pasaportés t& vlefshme (minimumi pér 6 muaj pas aplikimit);
7. Plani i mobilitetit pér mésimdhénie.

Pér stafin administrativ:

1. CV né anglisht;

2. Kopje t€ pasaportés t& vlefshme (minimumi pér 6 muaj pas aplikimit);

3. Letér Motivimi né gjuhén Angleze;

4. Certifikaté e gjuh&s Angleze (niveli i gjuhés mbetet né varési té kritereve te vendosura nga
universitetit prités né marréveshjen ndér-institucionale);

5. Plani i mobilitetit pér Trajnim.
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Pérzgjedhja e stafit pér shkeémbim (pérvegse né rastet kur specifikohet ndryshe nga universiteti
prités), behet bazuar né kriteret dhe plotésimin e dokumentacionit t& mésipérm. N& rast kur nuk
specifikohet ndryshe, prioritet i Jepet stafit i cili nuk ka qéné mé paré pjesé e shkémbimeve.

Cdo staf (akademik dhe administrativ) pas rikthimit nga universiteti prités, harton njé raport mbi
shkémbimin e kryer dhe e depoziton prané Drejtorisé né formé shkresore ose elektronikisht.
Drejtoria pérmés Sektorit t& Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve, mbéshtet t& gjithe
progesin e shkémbimeve dhe ruan praktikat pérkatése.

Kreu IV
Bashképunimi ndérkombétar
Neni 18

Nénshkrimi i Marréveshjeve t& Bashképunimit

NE nivel institucional, nénshkrimi i marréveshjeve t& bashképunimit apo i atyre me natyré tjetér,
reralizohet nga pérfagésuesi ligjor i institucionit (Rektori).

Drejtoria, propozon, mbéshtet, lehtéson, ndjek dhe finalizon progesin e  nénshkrimit té
marréveshjeve t€ bashk&punimit né nivel institucional. Gjithashtu, ruan t& ploté dhe t&
pérditésuar bazén e t& dhénave té marréveshjeve t& néshkruara, si edhe kujdeset pér rivitalizimin
€ tyre n€ rastet e pérmbylljes s& afateve kohore. N& bashképunim me stafin akademik dhe
studentét, sigurohet q& marréveshjet t& zbatohen duke ofruar mundési sipas pércaktimeve
kontraktuale né marréveshje.

Marréveshjet e bashképunimit me karakter akademik apo protokollet e bashképunimit té&
universitetit me té tretét, nénshkruhen nga Rektori. Rektori mund t& gjykojé, bazuar né réndésing
e veeanté g€ disa marréveshje mbartin, t& kérkojé per to ratifikimin nga Senati Akademik. N&
rast se ¢éshtjet kang efekt financiar merret edhe mendimi i Bordit t& Administrimit.

Nénshkrimi i marréveshjeve t& bashképunimit nga drejtuesit e Njésive Kryesore me njési té& tjera
kryesore vendase ose t& huaja, q€ synojné bashképunimin reciprok, shk&mbime personeli
akademik dhe studentésh, organizime t& pérbashkéta né nivel njésie kryesore dhe kualifikimi t&

? Statuti i UAMD-sg, Neni 19, Funksionet e Rektorit, pika d)
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métejshém si edhe pér kryerjen e shérbimeve né favor té té tretéve, nénshkruhet pas miratimit
paraprak té& Rektorit.’

Drejtoria, pérmes Sektorit t& Marrédhénieve me Jashté, me mbéshtetien dhe konsulencén e
Drejtorit, mbéshtet t& gjithé progesin e nénshkrimit t& marréveshjeve né nivel institucional dhe
ruan praktikat pérkatése.

Neni 19

Antarésimi né rrjete dhe organizata kombétare dhe ndérkombétare

Antarésimi i universitetit né rrjete dhe organizata kombétare e ndérkombétare arsimore e
shkencore, lidhjet e binjakézimit me universitete e shkolla t& tjera té larta t& vendit e t& huaja,
miratohet nga Senati Akademik, ku Rektori i pércjell pér ratifikim.*

Rektorati paraget rekomandime ne Senatin Akademik mbi projekt marréveshjet, bashképunimet
apo antarésimet e institucionit né organizma apo institucione kombétare/ndérkombétare.

Neni 20
Zbatimi i Marréveshjeve té bashképunimit

Marréveshjet e lidhura né nivel institucional jané t& ruajtura nga Drejtoria né njé bazé t& dhénash
(elektronikisht si dhe formé shkresore) dhe jané t& disponueshme sipas kérkesés. Drejtoria &shté
pérgjegjése pér vitalizimin dhe rivitalizimin e marréveshjeve t& bashk&punimit t& nénshkruara né
nivel institucional. Gjithashtu, ajo sigurohet pér afatet kohore té marreveshjeve dhe ndérmerr
hapa pér amendimin e tyre sipas dakortésisé s& paléve.

Drejtoria, pérmes Sektorit t¢ Marrédhénieve me Jashté, me mbéshtetien dhe konsulencén e
Drejtorit, mbéshtet t& gjithé progesin e nénshkrimit t& marréveshjeve né nivel institucional dhe

ruan praktikat pérkatése.

KREU V
T€ drejta dhe detyrime

* Rregullore e UAMD-s¢, Neni 24 — Drejtuesi | Njésisé Kryesore, Pika k)
! Statuti | UAMD-se, Neni 15, Funksionet e Senatit Akademik, pika w)
* Statuti | UAMD-se, Neni 20, Rektorati, pika h)
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Neni 21
Te drejtat dhe detyrimet e personelit ndihmés akademik

T& drejtat dhe detyrimet e personelit ndihmés akademik pércaktohen ne kontratat individuale t&
punés, né kodin e punés dhe akte t& bréndshme té& universitetit.

T€ drejtat e personelit ndihmés akademik jané si vijon:

a) t€ shfrytézojé t& gjitha mundasite logjistike q& ofron UAMD, duke respektuar té gjitha
rregullat e brendshme t& Institucionit;

b) t& kérkojé& nga organet drejtuese respektimin e t& drejtave t& tij q& burojné nga Kodi i Punés
dhe nga Ligji pér Asimin e Lartg;

c) t& kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko-morale t& tillé qé t& jet& né pajtim me
legjislacionin né& fuqi dhe me Kodin e Etikés;

Detyrimet e personelit ndihmés akademik Jjané si vijon:

a) t& respektojé statutin, rregulloren si edhe Kodin e Etikés s& institucionit;

b) t€ kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke garantuar nivele t& larta cilésie;
¢) t€ respektojé oraret e zhvillimit t& punés;

d) t€ ruajé bazén materiale q& ka né& ngarkim e né pérdorim;

e) t€ zbatoj€ urdhrat e njésisé té cilés i pérket.

Neni 22
Disiplina formale dhe administrative
Orari zyrtar i punés s& administratés &shté 8.00 — 16.00, nga e héna né t& premte.

Hyrja, lévizjet e justifikuara dhe dalja nga institucioni e ¢do punonjési, béhen me leje nga eprori i
drejtpérdrejté dhe i njoftohet sektorit t& financés dhe t& burimeve njer&zore.

Gjaté orarit zyrtar, punonjési éshté i detyruar ta shfrytézojé me intensitet kohén e punés dhe
vetém pér qéllime pune dhe detyrat e tij funksionale. Punonjésit mund te lévizin Jjashté
institucionit n& funksion t& kryerjes sé detyrave t& tyre funksionale (takime ne institucione t&
ndryshme, verifikime né terren etj), duke véné né dijeni Drejtorin dhe duke shénuar né& formatin
e Drejtorisé s&€ Burimeve Njerézore dhe Juridike, qéllimin e daljes, shkakun dhe orén e kthimit.
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Me rekomandim dhe kérkesé té Drejtorit, punonjésit mund t& punojné edhe jashté kohés normale
1€ punés apo dhe né ditét e pushimit né& fundjavé, sipas rregullave dhe progedurave t& pércaktuara
nga legjislacioni né fuqi, kundrejt shpérblimit me dit& pushimi nga ditét e punés.

Cdo mungesé n& detyré behet me leje nga eprori i drejtpérdrejté dhe Drejtori. Né rastet e
problemeve shéndetesore, béhet njoftimi tek eprori 1 drejtpérdrejté dhe Drejtori, i cili njofton
Drejtoring e Burimeve Njerézore. Punonjési paraqitet né ditén pasardh&se duke dorézuar raport
mjekésor né ditén e paré t€ paragitjes né puné.

Listeprezenca pér ¢do punonijés, pérgatitet, dhe depozitohet prané sektorit t& Burimeve Njerézore
nga pérgjegjésit e sektorit dhe miratohet nga drejtori pérkatés.

Neni 23
Etika dhe komunikimi

Punonjésit e Drejtorisé duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t& géndrojné larg ¢do
veprimi, qéndrimi apo sjellje e cila mund t& zhvlerésojé emrin e mir& t& institucionit qé
pérfagésojné. Gjaté punés sé tyre, punonjésit jané t& detyruar té zbatojné etikén e punés (té jens
t€ pajisur me veshje zyrtare dhe serioze) dhe etikén e sjelljes.

Punonjésit e Drejtorisé jané té detyruar tu pérmbahen normave té etikés gjaté orarit t& punés.
Punonjési duhet t€ ruajé konfidencialitetit q& buron nga ligji n& lidhje me informacionin dhe
materialin q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje s¢ detyrés.

Punonjési duhet té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
eprorét, kolegét dhe vartésit e tij; si dhe té respektojé parimet e etikés sipas legjislacionit né fuqi.
Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike té brendshme pér qéllime private, pérveg rasteve

familjare urgjente.

NEé takime pune, mbledhje me drejtues t& institucionit dhe n& raportimin tek eprorét aparati i
telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull. N& t& gjitha ambientet e institucionit &shté
rreptésisht e ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve alkoolike dhe pitja e duhanit. Pirja e duhanit
lejohet vetém né ambientet e jashtme e t& hapura t& institucionit né pérputhje me legjislacionin

pérkatés.
Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet t& respektojné shkallén

hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢gdo punonjés, duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i
nd&rsjellté. Komunikimi verbal né ambientet e institucionit nuk duhet t& béhet me z& t& larté.
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KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 24
Njohja me rregulloren

T€ gjith€ punonjésit e Drejtorisé duhet t& njihen individualisht me kété rregullore dhe nése e
shohin t& nevojshme t& kérkojné sqarime dhe interpretime pér kété t& fundit, prané Sektorit té
Financé&s dhe t&€ Burimeve Njerézore.

Kriteret dhe pérmbajtja ¢ késaj rregulloreje jané t& detyrueshme pér zbatim nga t& gjithé
punonjésit e Drejtoris€. Pranimi n& puné, nénkupton njohjen dhe pranimin e kérkesave té késaj
Rregulloreje. Rektori nxjerr urdhra dhe udhézime pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

Cdo punonjés pajiset me njé kopje t& Rregullores sé Brendshme.

Neni 25
Sanksione

Mosrepektimi i rregullores pérbén shkak pér progedim disiplinor pér ¢do punonjés qé shkel
rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). N& sa mé
sipér, shkelja e rregullores, do t& sjellé vendosjen e sanksioneve administrative né bazé t& “Kodit

t&€ Punés” si dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet e

lartpérmendura.
Neni 26

Ndryshimi, zévendésimi, shtimi dhe shfuqizimi i dispozitave
Dispozitat e késaj rregulloreje do té& ndryshohen, zévendésohen, shtohen dhe shfugizohen me

vendim té Senatit Akademik.
Neni 27

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi mé daté¢ ___ /  /2020.
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